



**FLORIANO**  
GOVERNO MUNICIPAL

**SAÚDE**  
Secretaria Municipal  
de Saúde

**PROCESSO ADMINISTRATIVO** n° 040.0000183/2022.

**REFERÊNCIA:** DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 076/2022

**FUNDAMENTO:** Art. 24, II da Lei n° 8.666/93.

**OBJETO:** Contratação de empresa especializada em serviços gráficos para atendimento às demandas diárias do Fundo Municipal de Saúde e Unidades Administrativas e Básicas de Saúde do município de Floriano-PI.

### TERMO DE RATIFICAÇÃO

A Secretária Municipal de Saúde de Floriano-PI, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o que determina o Artigo 26 da Lei Federal n° 8.666/93, com suas alterações posteriores e, considerando o que consta do presente Processo de **DISPENSA DE LICITAÇÃO**, com fundamento no Art. 24, II da Lei n° 8.666/93 e nos documentos acostados aos autos, **RATIFICA** a declaração de Dispensa de Licitação para Contratação de empresa especializada em serviços gráficos para atendimento às demandas diárias do Fundo Municipal de Saúde e Unidades Administrativas e Básicas de Saúde do município de Floriano-PI, conforme consta nos autos, após as devidas publicações apresentou proposta para a contratação a seguinte empresa:

I - GRÁFICA GABRIELLA E EDITORA LTDA, CNPJ 06.24.463/0001-70.

Após análise da proposta para verificação de conformidade com o objeto da Dispensa de Licitação, constatou-se que a proposta apresentada contempla integralmente as especificações solicitadas pela Secretaria Municipal de Saúde, estando assim, apta para a prestação dos serviços, observando os preços ofertados para os itens conforme segue abaixo:

| DESCRIÇÃO DO OBJETO  | UNID | QUANT | VALOR UNIT | VALOR TOTAL  |
|--|------|-------|------------|--------------|
| CONFEÇÃO DE ADESIVO EM VINIL 15X20 CM COLORIDO   | UND  | 300   | R\$ 2,40   | R\$ 720,00   |
| CONFEÇÃO DE APOSTILAS CAPACITAÇÃO; TAM A4; IMPRESSÃO COLORIDA; ENCADERNADAS                          | UND  | 80    | R\$ 30,00  | R\$ 2.400,00 |
| CONFEÇÃO DE CADERNETA DE SAÚDE DA CRIANÇA MENINA CAPA 15X21CM, 4X4 CORES TINTA ESCALA E, COUCHÊ LISO | UND  | 100   | R\$ 30,00  | R\$ 3.000,00 |
| CONFEÇÃO DE CADERNETA DE SAÚDE DA CRIANÇA MENINO CAPA 15X21CM, 4X4 CORES TINTA ESCALA E, COUCHÊ LISO | UND  | 100   | R\$ 30,00  | R\$ 3.000,00 |
| CONFEÇÃO DE CAPA DE PROCESSO TAMANHO DUPLO OFICIO 46X32CM EM PAPEL CARTÃO                            | UND  | 500   | R\$ 0,75   | R\$ 375,00   |
| CONFEÇÃO DE FICHAS RASS PAPEL OFF-SET, 20X30CM, IMPRESSÃO 1X0  | UND  | 300   | R\$ 0,40   | R\$ 120,00   |



**FLORIANO**  
GOVERNO MUNICIPAL

**SAÚDE**  
Secretaria Municipal  
de Saúde

|  |       |     |          |                      |
|--|-------|-----|----------|----------------------|
| CONFEÇÃO DE FOLDER COLORIDO COM DUAS DOBRAS; 21 CMX30CM  | UND   | 300 | R\$ 0,51 | R\$ 153,00           |
| CONFEÇÃO DE FORMULÁRIO BPA INDIVIDUALIZADO; TAMANHO A4; IMPRESSÃO COLORIDA; BLOCO C/ 50 FOLHAS                             | UND   | 200 | R\$ 6,89 | R\$ 1.378,00         |
| CONFEÇÃO DE IMPRESSÃO DE CERTIFICADOS EM PAPEL TEXTURA BRANCO; FORMATO A4; COLORIDO; FRENTE VERSO                          | UND   | 300 | R\$ 1,50 | R\$ 450,00           |
| CONFEÇÃO DE PANFLETO COLORIDO 15X20CM  | UND   | 300 | R\$ 0,30 | R\$ 90,00            |
| CONFEÇÃO DE PANFLETO COLORIDO 21X30CM  | UND   | 250 | R\$ 0,45 | R\$ 112,50           |
| CONFEÇÃO DE RECEITUÁRIO AMARELO TIPO A BLOCO COM 50 FOLHAS; PAPEL SUPERBOND 75G; 25X9CM                                    | BLOCO | 250 | R\$ 1,73 | R\$ 432,50           |
| CONFEÇÃO DE RECEITUÁRIO AZUL B1 BLOCO COM 50 FOLHAS; PAPEL SUPERBOND 75G; 25X9CM   | BLOCO | 250 | R\$ 1,73 | R\$ 432,50           |
| CONFEÇÃO DE RECEITUÁRIO AZUL B2 BLOCO COM 50 FOLHAS; PAPEL SUPERBOND 75G; 25X9CM   | BLOCO | 250 | R\$ 1,73 | R\$ 432,50           |
| CONFEÇÃO DE RECEITUÁRIO AZUL B BLOCO COM 50 FOLHAS; PAPEL SUPERBOND 75G; 25X9CM  | BLOCO | 250 | R\$ 1,73 | R\$ 432,50           |
| CONFEÇÃO DE RECEITUÁRIO CONTROLE ESPECIAL; PAPEL AUTOCOPIATIVO, 50 FOLHAS; SENDO 25 RECEITAS C/ 2 VIAS CADA. TAM: 15X21CM. | BLOCO | 150 | R\$ 6,57 | R\$ 985,50           |
| CONFEÇÃO DE REQUISIÇÃO DE EXAME CITOPATOLÓGICO COLO DO ÚTERO; TAMANHO A4; NUMERADO; IMP. COLORIDA; BLOCO C/ 50 FOLHAS      | BLOCO | 140 | R\$ 6,95 | R\$ 973,00           |
| CONFEÇÃO DE REQUISIÇÃO DE MAMOGRAFIA; TAMANHO A4; NUMERADO; IMPRESSÃO COLORIDA; BLOCO C/ 50 FOLHAS                         | BLOCO | 130 | R\$ 6,57 | R\$ 854,10           |
| <b>TOTAL:</b>  |       |     |          | <b>R\$ 16.341,10</b> |

| FORNECEDOR   | VALOR TOTAL   | CLASSIF.        |
|--|---------------|-----------------|
| GRÁFICA GABRIELLA E EDITORA LTDA, CNPJ 06.24.463/0001-70 | R\$ 16.341,10 | 1ª CLASSIFICADA |

Assim, com base nas informações acima, devidamente demonstrada a razão da escolha da empresa a ser contratada, assim, determino que se proceda a publicação da presente Ratificação e à elaboração e devida publicação do contrato ou instrumento similar conforme faculta o Art. 62 da Lei nº 8.666/93, tudo de acordo com as propostas apresentadas e demais documentos que instruem a presente ratificação.

Floriano (PI), 14 de outubro de 2022.

Caroline de Almeida Reis  
Secretária Municipal de Saúde